特 急 粤教高函〔2016〕135号

广东省教育厅关于公布 2015年度
省高职教育质量工程立项建设项目的通知

各高职院校：

根据《广东省教育厅关于做好 2015年度省高职教育质量工

程项目申报工作的通知》（粤教高函〔2015〕136号）等文件精

神，经学校申报、专家评审及公示等程序，现将 2015 年度省高

职教育质量工程立项建设项目予以公布，并就有关事宜通知如

下：

一、建设项目及建设要求

（一）建设 89 个省级优秀教学团队（详见附件 1）。

有关高职院应通过团队建设来加快课程建设，优化帮带梯

队，培养骨干教师，促进相关课程体系建设研究和课程团队教学

研究，加快教学模式改革创新，不断提高教师队伍的教学水平与

人才培养质量，在专业建设、课程建设、实训室建设、教学改革

等方面中发挥模范作用，为培养教学名师打下基础。项目建设期

为 2年。

广 东 省 教 育 厅

— 2 —

（二）建设 148 门省级精品开放课程（详见附件 2）。

有关高职院校应按照《教育部关于国家精品开放课程建设的

实施意见》（教高〔2011〕8 号）、《精品资源共享课建设工作实

施办法》（教高厅〔2012〕2号）、《关于开展 2012年度精品视频

公开课推荐工作的通知》（教高司函〔2012〕11号）、《精品视频

公开课拍摄制作技术标准（2013年版）》等文件要求，明确精品

开放课程建设目标、任务和建设基本要求，认真做好精品资源共

享课、精品视频公开课建设工作。项目建设期为 2年。

（三）建设 88 项省级实训基地（详见附件 3）。

有关高职院校应充分认识实训基地建设的重要性，按照学校

为建设主体的要求，坚持统筹规划、校企合作、资源共享、注重

效益、持续建设的原则，加大对省级实训基地建设项目的经费投

入，深入开展校企合作，创新实训基地管理体制和运行机制，提

高实训基地建设水平，将实训基地建设成为集教学、培训、职业

技能鉴定和技术应用与服务为一体的多功能基地。项目建设期为

2年。

（四）建设 120 项省级大学生校外实践教学基地（详见附件

4）。

有关高职院校应根据粤教高函〔2013〕6号文相关要求，联

合依托单位，将建设重点放在健全组织管理体系、改革校外实践

教学模式、建设专兼结合指导教师队伍、建立开放共享机制、保

护学生合法权益等五个方面，建立健全高职院校和行业企业的协

— 3 —

同育人机制。项目建设期为 2年。

（五）实施 297 项省级大学生创新创业训练计划（详见附件

5）。

训练计划项目为学生主导和负责的项目，有关高职院校应充

分认识训练计划项目对提高学生创新创业能力、推动人才培养模

式改革的重要意义，加大支持力度，加强项目管理，重视训练计

划导师队伍和实施条件建设，将训练计划融入人才培养方案，营

造创新创业文化氛围，强化学生创新创业能力训练，增强学生的

创新能力和在创新基础上的创业能力。项目建设期为 1年半。各

训练计划项目由各高职院校自行组织结题。省教育厅将视情况对

训练计划项目经费投入、项目建设和管理情况进行抽查。

（六）开展 309 项省级教育教学改革项目（详见附件 6）。

有关高职院校要严格按照《关于公布 2012年度广东省高等

职业教育教学改革立项项目的通知》(粤教高函〔2012〕202号)

有关要求，加强对项目的日常管理。对项目管理不规范、开（结）

题材料未按时提交且又未作说明的，省教育厅将视情况予以推迟

结题、撤销立项和减少学校下年度申报名额。请在本通知发布之

日起的两个月内，组织召开开题会。开题会专家组成员不得少于

5人，必须具备高级职称，其中本校的专家不得超过三分之一，

从事教学一线和管理工作的专家不得低于三分之一。项目研究与

实践期为 2-3年。

二、其他事宜

— 4 —

（一）有关高职院校应落实主体责任，加大对项目建设的投

入，加强项目管理，高质量地完成项目建设任务。

（二）项目建设期自发文之日起计算。建设期满后，省教育

厅将组织专家从投入、项目建设任务完成情况、项目建设质量等

方面对项目（省级大学生创新创业训练计划项目除外）进行验收。

验收通过的，正式列为省级项目予以公布；验收不通过的，终止

建设并取消立项。

（三）请于 2016年 7月 15日前，将优秀教学团队、精品开

放课程、实训基地、大学生校外实践教学基地等项目建设方案和

任务书（附件 7）、大学生创新创业训练计划项目实施方案各一

式 1 份报省教育厅高等教育处备案，电子版同时发至

gaojiaochuzhuanye@163.com。

（四）请于 2016年 9月 5日前，将修改后的教育教学改革

项目申报书和开题报告书一式 1份报送至省教育研究院，电子版

同时发至 gdsjyyzjs@163.com。

省教育厅高教处联系人：齐攀，电话：（020）37627703；

省教研院职教室联系人：万达，电话：（020）83191573。

附件：1.2015年度省高职教育优秀教学团队建设项目名单

2.2015年度省高职教育精品开放课程建设项目名单

3.2015年度省高职教育实训基地建设项目名单

4.2015年度省高职教育大学生校外实践教学基地建

— 5 —

设项目名单

5.2015年度省高职教育大学生创新创业训练计划项

目名单

6.2015年度省高职教育教学改革立项项目名单

7.省高职教育质量工程立项建设项目任务书

8.省高职教育教学改革项目管理有关要求

9.省高职教育质量工程立项建设项目重要事项变更

申请表

广东省教育厅

2016年 6月 8日

— 6 —

公开方式：主动公开

附件 2

2015 年度省高职教育精品开放课程建设项目名单

序号 申报学校名称 课程名称
项目负

责人

1 广东交通职业技术学院 汽车发动机电控系统诊断与检修 王庆坚

2 广东交通职业技术学院 汽车底盘构造与维修 张永栋

3 广东交通职业技术学院 会展项目管理 范娜娜

4 广东交通职业技术学院 电力电子技术 黄信兵

5 广东交通职业技术学院 城市轨道交通行车组织 李俊辉

6 广东科学技术职业学院 模型工艺 沈鸿才

7 广东科学技术职业学院 移动通信技术与网络优化 卢敦陆

8 广东科学技术职业学院 员工招聘与配置 梁海霞

9 广东科学技术职业学院 数据结构与算法 唐懿芳

10 广东科学技术职业学院 汽车营销实务 肖文颖

11 广东科学技术职业学院 商务英语谈判 汪先锋

12 广东科学技术职业学院 走近高新技术 李宁湘

13 广东科学技术职业学院 汽车涂装与美容 许海华

14 广东轻工职业技术学院 计算机网络技术 别文群

15 广东轻工职业技术学院 微生物工艺技术 邓毛程

16 广东轻工职业技术学院 单片机应用系统与开发技术 丁向荣

17 广东轻工职业技术学院 书籍装帧设计 王旭玮

18 广东轻工职业技术学院 酒店营销与策划 伍剑琴

19 广东轻工职业技术学院 企业秘书写作 黄巨龙

20 广东轻工职业技术学院 外贸跟单实务 吴薇

21 广东轻工职业技术学院 建筑装饰材料测试技术 毛瑞

22 广东水利电力职业技术学院 局域网组建与管理 关巍

23 广东水利电力职业技术学院 财务管理 余兰

24 广东水利电力职业技术学院 水利工程概预算 晏成明

25 广东水利电力职业技术学院 职业发展与就业指导 曾杰豪

26 广东水利电力职业技术学院 电力系统二次回路 吴轶群

27 广州番禺职业技术学院 市政工程计量与计价 曹阳艳

28 广州番禺职业技术学院 “会计基础”课程 刘水林

29 广州番禺职业技术学院 安装工程施工工艺与计价 黄琛

30 广州番禺职业技术学院 思想道德修养与法律基础 曹群

31 广州民航职业技术学院 涡轮发动机控制系统 邓君香

32 深圳信息职业技术学院 银行软件应用 吴萍

33 深圳信息职业技术学院 国际贸易实务 邓志新

34 深圳信息职业技术学院 项目引领式 SQL Server 数据库开发 霍红颖

35 深圳信息职业技术学院 城市轨道交通运营安全管理 招晓菊

36 深圳信息职业技术学院 ERP 应用 胡凌

37 深圳信息职业技术学院 基础会计 雷国琼

38 深圳职业技术学院 使用加工中心（铣）的零件加工 李玉炜

39 深圳职业技术学院 汽车网络与电路分析 邱浩

40 深圳职业技术学院 银行业务与会计 郑红梅

41 深圳职业技术学院 汽车发动机技术及检修 王兆海

42 深圳职业技术学院 航运业务英语 王雪

43 深圳职业技术学院 数控机床应用 刘杰

44 深圳职业技术学院 物流营销 胡延华

45 深圳职业技术学院 单片机技术基本训练 韩秀清

46 顺德职业技术学院 采购与供应管理 刘刚桥

47 顺德职业技术学院 思想道德修养与法律基础 聂沉香

48 顺德职业技术学院 推销实务与技巧 江帆

49 顺德职业技术学院 制冷装置设计与制造 李玉春

50 顺德职业技术学院 园林工程施工管理 郑燕宁

51 中山火炬职业技术学院 药物质量检测 赵斌

52 中山火炬职业技术学院 机床故障诊断与维修 苏开华

53 中山火炬职业技术学院 印刷色彩管理应用技术 付文亭

54 中山火炬职业技术学院 智能电子产品设计与制作 杨立宏

55 中山火炬职业技术学院 国际贸易实务 马莉

56 广东农工商职业技术学院 网页设计与制作 杨颖

57 广东机电职业技术学院 自动机与自动线 曾德江

58 广东机电职业技术学院 “电子类专业英语” 高立新

59 广东建设职业技术学院 装饰施工技术 杨喜人

60 佛山职业技术学院 酒店职业英语 腾晓蓉

61 佛山职业技术学院 商品知识与养护技术 王慧

62 广东工贸职业技术学院 快速成型与后处理 阎汉生

63 广东农工商职业技术学院 国际货运代理实务 黄建辉

64 广东工贸职业技术学院 Asp.net 动态 Web 技术 郭建东

65 广东女子职业技术学院 服饰图案工艺 谢秀红

66 广东工程职业技术学院 数据库技术及 SQLSERVER 彭康华

67 广东工程职业技术学院 网络数据库 许亚梅

68 广东创新科技职业学院 冲压工艺与模具设计 王树勋

69 广东机电职业技术学院 数控机床安装与调试 何冰强

70 广东农工商职业技术学院 传感器与检测技术 罗旭

71 东莞职业技术学院 单片机技术综合实践 卞建勇

72 广东科贸职业学院 观赏树木应用 谭卫萍

73 广东建设职业技术学院 BIM 建筑建模 黄妙燕

74 广东建设职业技术学院 会计基础程 刘阳

75 广东机电职业技术学院 综合英语 谢盛良

76 广东建设职业技术学院 建筑给水排水工程 邹劲松

77 广东理工职业学院 推销技术 王丽琴

78 广东工贸职业技术学院 销售管理 易正伟

79 广东女子职业技术学院 餐饮服务与管理 赵莹雪

80 广东工程职业技术学院 建筑工程制图与 CAD 倪小真

81 广东理工职业学院 数据库技术 贺桂英

82 广东工贸职业技术学院 国际金融 江暮红

83 广东工贸职业技术学院 经济法 廖晓虹

84 广东理工职业学院 网络互联技术 鲁顶柱

85 广东岭南职业技术学院 移动互联网应用开发(IPhone) 吴道君

86 中山职业技术学院 电梯构造与原理 肖伟平

87 罗定职业技术学院 PLC 原理及应用 黎一强

88 中山职业技术学院 角色造型设计 麦结新

89 河源职业技术学院 国际贸易实务 刘坤

90 河源职业技术学院 网络设备配置与管理 安华萍

91 中山职业技术学院 小家电控制电路设计与制作 普清民

92 珠海城市职业技术学院 移动通信基站工程与测试 高健

93 中山职业技术学院 嵌入式技术与开发语言 孙菁

94 江门职业技术学院 电镀与化学镀技术 黄元盛

95 广州体育职业技术学院 网球主项理论与实践 陈德志

96 罗定职业技术学院 计算机网络基础 何健

97 河源职业技术学院 足球 邱峰

98 江门职业技术学院 报关实务 周铁

99 揭阳职业技术学院 药用植物与药材商品鉴定技术 廖鹏

100 中山职业技术学院 市场调查与预测 虢欢

101 江门职业技术学院 电子线路设计与制版技术 孙红军

102 茂名职业技术学院 仪器分析 黎春怡

103 清远职业技术学院 针灸推拿治疗技术 倪刚

104 罗定职业技术学院 小学英语教学法 陈昌奇

105 茂名职业技术学院 PLC 应用技术 王开

106 珠海城市职业技术学院 电力电子技术与应用 陈东群

107 江门职业技术学院 外贸函电与单证 黄永全

108 私立华联学院 PHP 编程及实例 张丽香

109 揭阳职业技术学院 计算机应用基础 陈旭文

110 民办南华工商学院 财务报表分析 韦秀华

111 清远职业技术学院 国际商务单证 刘慧

112 清远职业技术学院 大学英语视听说 何丽婵

113 私立华联学院 3DS MAX 三维动画设计 赵伟明

114 广州城建职业学院 建筑装饰设计 魏爱敏

115 广州城建职业学院 公司运营综合实战 王媚莎

116 广州科技贸易职业学院 二维游戏设计与制作 邬厚民

117 广东食品药品职业学院 食品感官检验技术 王海波

118 广州工程技术职业学院 商务英语口译 黄怡

119 广州工程技术职业学院 离心泵维护检修技术 谢鹏波

120 广州科技贸易职业学院 展览实务 薛艳

121 广州工程技术职业学院 3dsmax 三维造型与空间表现 郭涌

122 广东食品药品职业学院 实用药物学 陈静君

123 广东职业技术学院 网络数据库 熊勇

124 广东职业技术学院 纺织检测技术 杨璧玲

125 广州华立科技职业学院 财务会计实务 何玉冰

126 广州城建职业学院 PLC 可编程控制 牟海荣

127 广州城建职业学院 Flash 动画制作 汤锋

128 广州城市职业学院 食疗药膳制作技术 黄利华

129 广东食品药品职业学院 医疗器械监督管理实务 谭新

130 广东职业技术学院 LED 显示屏原理及其工程技术 邹振兴

131 广州城市职业学院 旅行社经营与管理 王建军

132 广东食品药品职业学院 中医学基础 张阳儿

133 广州城建职业学院 客户关系管理 袁航

134 广东司法警官职业学院 商法原理与实务 黄惠萍

135 广州城市职业学院 当代艺术设计思潮与方法 姜涛

136 广东食品药品职业学院 医药企业仓储与配送管理 赵贤

137 广州科技贸易职业学院 经济数学 陈燕燕

138 广州城市职业学院 销售管理 董平

139 广东省外语艺术职业学院 广告策划与设计 尹春洁

140 广东省外语艺术职业学院 国际贸易实务 沙鹏飞

141 广东省外语艺术职业学院 幼儿园活动设计与指导 李青

142 广东职业技术学院 推销技巧 蔡春红

143 珠海艺术职业学院 手绘表现技法 董莹

144 广州铁路职业技术学院 文书工作与档案管理 薛胜男

145 广州铁路职业技术学院 超声波探伤 陈选民

146 广州铁路职业技术学院 走进高铁 王巧莲

147 广州铁路职业技术学院 平面设计与制作 许爱军

148 广州铁路职业技术学院 城市轨道交通客运服务与礼仪 吴静

	组合 1
	1.2两门省级课程立项文件_部分4
	1.2两门省级课程立项文件_部分5
	1.2两门省级课程立项文件_部分6
	1.2两门省级课程立项文件_部分7
	1.2两门省级课程立项文件_部分8

	组合2
	1.2两门省级课程立项文件_部分1
	1.2两门省级课程立项文件_部分2
	1.2两门省级课程立项文件_部分3